El 09 de agosto de 2023, con el oficio CGRA-25795-2023, el INS, remite al 
entonces Encargado de la Unidad de Transportes del COSEVI, el ajuste de pérdida 
total, correspondiente al reclamo administrativo número 170223001946, vehículo 
placa 260-948, denuncia CAS-1468532-N4B2, por un monto total a indemnizar de 
¢3.800.000,00 (tres millones ochocientos mil colones con 00/100). 

San José, viernes, 19 de septiembre de 2025 

CSV-AI-R-0031-2025 
Al contestar por favor refiérase a este oficio 
Página 4 de 15 

Consejo de Seguridad Vial - Auditoría Interna 

Tel: (506) 2522-0915 

WWW. COSEVI.GO.CR

[...]

Directora Ejecutiva y el Director de Logística a.i del COSEVI, comunica a los 
funcionarios del Centro de Gestión de Reclamos y Automóviles Instituto Nacional 
de Seguros, lo siguiente: 

“(…) Por este medio hacemos constar que se aprueba el monto de 
₡3.800.000,00 (tres millones ochocientos mil colones exactos) como suma a 
indemnizar correspondiente a la unidad con placas 260-948, según consta en 
el reclamo administrativo N° 170223001946 y con base en el análisis realizado 
por el Instituto Nacional de Seguros (INS) en el oficio CGRA-25795-2023 de

[...]

Total, a indemnizar   ¢4.700.000,00 

Fuente: Elaborado por la Auditoría Interna Cosevi. 

Por lo anterior, se logra evidenciar que el COSEVI, en lugar de percibir, un monto 
total de ¢3.800.000,00 (tres millones ochocientos mil con 00/100), pudo haber 
percibido de ¢4.700.000,00 (cuatro millones setecientos mil con 00/100), declinando 
el valor por concepto de salvamento, es importante aclarar que este rubro 
corresponde a los elementos piezas del vehículo que son rescatables y que el dueño 
registral (COSEVI), puede vender o negociar en el mercado nacional.

[...]

por concepto de “Salvamento” establecido en el documento denominado “Ajuste 
de pérdida total”, por un monto de ¢900.000,00 (novecientos mil colones con 
00/100), con lo cual el total de la indemnización pasaría de ¢3.800.000,00 (tres 
millones ochocientos mil colones con 00/100), a ¢4.700.000,00 (cuatro millones 
setecientos mil colones con 00/100).  

2. Se contemple en el Marco Regulatorio de la Institución para todos los casos 
futuros, declinar el valor salvamento en las liquidaciones por pérdida total de los 
vehículos siniestrados y adquirir el dinero en efectivo.